АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.06.2022                                                                                                       № 418

Экз. №

р.п. Старая Майна

Об отдельных мерах по совершенствованию питания обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального об-

разования «Старомайнский район»

В соответствии со статьѐй 15 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», статьѐй 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации, распоряжением Правительства Уль-

яновской области от 15.04.2022 № 182-пр «Об отдельных мерах по совершен-

ствованию питания обучающихся в общеобразовательных организациях на тер-

ритории Ульяновской области», Уставом муниципального образования «Ста-

ромайнский район» Администрация муниципального образования «Старомайн-

ский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую Методику определения стоимости продукто-

вого набора и услуги по организации питания обучающихся в общеобразова-

тельных организациях в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания насе-

ления» и требованиями государственных стандартов по питанию детей.

2. Рекомендовать муниципальным общеобразовательным организациям

муниципального образования «Старомайнский район» (далее – заказчики) при

внесении изменений в существенные условия муниципальных контрактов

(иных гражданско-правовых договоров) на организацию питания обучающихся

в общеобразовательных организациях (далее – контракт) в части изменения

стоимости питания, сроков и порядка оплаты услуг, характеристик оказывае-

мых услуг, а также при заключении контрактов на организацию питания обу-

чающихся в общеобразовательных организациях в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации:

1) включать в условия контракта обязанность исполнителя оказывать

услуги в соответствии с утверждѐнным распоряжением Правительства Улья-

2

новской области от 15.04.2022 № 182-пр «Об отдельных мерах по совершен-

ствованию питания обучающихся в общеобразовательных организациях на тер-

ритории Ульяновской области» типовым региональным меню для организации

двухразового горячего питания обучающихся в общеобразовательных органи-

зациях;

2) осуществлять согласование проектов контрактов и дополнительных со-

глашений к контрактам с областным государственным казѐнным учреждением

«Агентство социального питания», при этом срок такого согласования не может

превышать 5 рабочих дней.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmаina.com).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин

3

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от 30.06.2022 № 418

Методика

определения стоимости продуктового набора, услуги по организации

питания для питания обучающихся в общеобразовательных организациях

в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения»

 и требованиями ГОСТов для питания детей

1. Максимальная стоимость среднесуточного продуктового набора для

питания обучающихся в общеобразовательных организациях в соответствии с

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к органи-

зации общественного питания населения», утверждѐнных постановлением

Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения» (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20) рассчиты-

вается по формуле:

где:

- Спр  - максимальная стоимость среднесуточного продуктового набора

для питания обучающихся в общеобразовательных организациях, состав кото-

рого определяется приложением № 7 СанПиН 2.3/2.4.3590-20;

- i - продукт, входящий в среднесуточный продуктовый набор;

-  - средняя рыночная стоимость i-го продукта, входящего в среднесу-

точный продуктовый набор за отчѐтный период, рассчитываемая на основании

данных статистического наблюдения за потребительскими ценами на товары и

услуги в Ульяновской области, публикуемых территориальным органом Феде-

ральной службы государственной статистики по Ульяновской области;

-Мi – среднесуточный объем потребления i-го продукта.

4

2. При определении максимальной стоимости продуктового набора, вхо-

дящего в рацион питания обучающихся в общеобразовательных организациях,

стоимость такого рациона питания рассчитывается в процентном соотношении

от стоимости, определѐнной в соответствии с пунктом 1 настоящей Методики.

Процентные соотношения для рационов питания устанавливаются в соответ-

ствии с таблицей 3 приложения № 10 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20.

3. Стоимость услуги по организации питания включает в себя затраты,

возникающие в связи с оплатой труда работников организации питания, непо-

средственно связанных с обеспечением питанием, с учѐтом страховых взносов,

начисляемых на выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц в

рамках трудовых отношений, и иных затрат, непосредственно связанных с

обеспечением питанием, и составляет 20% от максимальной стоимости продук-

тового набора, определѐнного в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящей Ме-

тодики.

_____________